Sunt testes hu[iu]s rei: G. Petri de Suazo, clericus, Petrus Lupi de Sacristia, Sancius de Boyl et Egidius de Tormos, cives Oscenses.

Actum est hoc VI.^o nonas iulii.

Ego Martinus Guasqui, publicus notarius Oscensis, hanc cartam scripsi die et mense et anno prescriptis et hoc sig^tnum feci.

Era M.^a CC.^a LXXX.^a.

470

1242, julio, 14

Los procuradores del obispo de Tortosa ponen al obispo de Huesca en posesión de la iglesia de Santa María de Pozán de Vero.

B. *Libro de la cadena*, n.º 339, p. 181.

[P]ateat universis quod cum domnus Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopus, et Gyllelmus de Scarpio, canonicus Dertusensis, et Gyllelmus Mercerii, diachonus, procuratores episcopi et Capituli Dertusensis essent

in ecclesia de Pozant, presentibus abbate et populo de Pozant, predicti procuratores legerunt publice coram omnibus instrumentum procurationis sue, quod instrumentum non erat viciatum nec cancellatum nec abolitum, nec aliqua parte suspectum, in quo etiam erant sigilla episcopi et Capituli integra atque pendencia, cuius instrumenti tenor tali est:

Noverint universi quod nos P. Dei gratia episcopus, G. de Sancto Laurentio, prior, et totum Capitulum Dertusensem, constituimus procuratores nostros G. de Scarpio, canonicum, et G. Mercerii, diachonum et clericum nostrum, ad tradendas possessiones ecclesiarum de Alquezar et suarum suffraganeorum omnium quod hereditatum pertinencium ad easdem vobis venerabili patri V., Dei gratia episcopo, et Capitulo Oscensi, quas scilicet possessiones et hereditates habuimus vel habere debemus in Littera, Rippacurtia et Aragonia, ratione predictarum ecclesiarum tradentes eis liberam in omnibus potestatem. Promittentes quod quicquid inde fecerint ratum habebimus pariter atque firmum. In cuius rey testimonium hanc presentem paginam sigillorum nostrorum munimine roboramus. Datum Dertuse, X.^o kalendas iulii, anno Domini M.^o CC.^o XL.^o II.^o.

Quo lecto apprehendentes cornu altaris maioris ecclesie de Pozant, scilicet Sancte Marie nomine, predicti episcopi Dertusensi et eiusdem Capituli, et iuxta predictum mandatum eorum, miserunt dictum episcopum Oscensem, pro se et pro ecclesia Oscense, per ipsum cornu altaris in corporalem possessionem, et quia ipsius ecclesie de Pozant et omnium temporalium, spiritualium pertinencium ad eandem, recepit manualem obedienciam ab abbate sive rectore et cappellano eiusdem ecclesie de Pozant, presente populo et testibus rogatis: Stephano, priore de Alquezar, et Dominico Tolla, de Barbastro, et Petro de Pozant et Iohanne de Urban, vicinis de Pozant.

Actum est hoc pridie idus iulii, anno Domini M.^o CC.^o XL.^o secundo.

Ego Gyllelmus de Scarp, canonicus et procurator Dertusensi, subscribo. Signum Gyllelmi Mercerii, diachoni et procuratoris episcopi et Capituli Dertusensis.

Signum Dominici Martini, qui mandato Dominici Saune, notarii de Alquezar, hanc cartam scripsit, cum litteris rasis et emendatis in VII.^a linea,

ubi dicit «et quia ipsius», et in octava ubi dicit «intinualem» et in eadem ubi dicitur «sive».

Signum Dominici Lezine, notarii consilii de Alquezar, qui predictis omnibus interfuit et hec scribi fecit.

471

1242, julio, 14

Los procuradores del obispo de Tortosa ponen al obispo de Huesca en posesión de la iglesia de Santa María de Ponzano.

B. Libro de la cadena, n.º 343, p. 186.

[P]ateat universis quod cum domnus Vitalis, episcopus Oscensis, et G. de Scarpio, canonicus Dertusensis, et G. Mercerii, diachonus, procuratores episcopi et Capituli Dertusensis essent in ecclesia de Ponçano personaliter constitute, presentibus abbate et populo de Ponçano, predicti procuratoris legerunt publice coram omnibus instrumentum procurationis sue, quod instrumentum erat non viciatum non cancellatum, non acoytum nec in aliqua parte suspectum, in quo etiam era[n]t sigilla episcopi et Capituli integra atque pendencia et cum suspitione carencia, cuius instrumentum tenor tali est:

Noverint universi quod nos P. Dei gratia episcopus, G. de Sancto Laurentio, prior, et totum Capitulum Dertusensem, constituimus procuratores nostros G. de Scarpio, canonicum, et G. Mercerii, diachonum et clericum nostrum, ad tradendas possessiones ecclesiarum de Alqueçar et suarum suffraganeorum omnium que hereditatum pertinentium ad easdem vobis venerabili patri V, Dei gratia episcopo, et Capitulo Oscensi, quas scilicet possessiones et hereditates habuimus vel habere debemus in Littera, Rippacurcia et Aragonia, ratione predictarum ecclesiarum tradentes eis liberam in omnibus potestatem. Promittentes quod quicquid inde fecerint ratum habebimus pariter atque firmum. In cuius rey testimonium hanc presentem paginam sigillorum nostrorum munimine roboramus. Datum Dertuse, X.º kalendas iulii, anno Domini M.º CC.º XL.º II.º.

Quo lecto apprehendentes cornu altaris maioris ecclesie de Ponçano, scilicet Sancte Marie nomine, predicti episcopi Dertusensis et eiusdem Capituli, et iuxta predictum mandatum eorum, miserunt dictum episcopum Oscensem, per se et per ecclesia Oscense, per ipsum cornu altaris in corporalem possessionem, et in quia possessionem ipsius altaris et ecclesie et omnium temporalium, spiritualium pertinencium ad eandem ecclesiam et altare Sancte Marie de Ponçano, et episcopus apprehendentes predictum cornu altaris de manu predictorum procuratorum et per ipsum cornu altaris possessionum et quia ipsius ecclesie de Ponçano et omnium temporalium aut spiritualium spectancium ad eandem, recepit manualementem obedienciam ab abbate et cappellano de Ponçanot, presente populo et testibus rogatis: Stephano, priore de Alqueçar, Sancio de Barbastro, milite, vicino de Ponçano, et Dominico Tolla, de Barbastro.

Actum est hoc II.º idus iulii, anno Domini M.º CC.º XL.º secundo.

Ego Gyllelmus de Scarp, canonicus et procurator Dertusensi, subscribo. Signum Gyllelmi Mercerii, diachoni et procuratoris episcopi et Capituli Dertusensis.

Signum Dominici Lecine, notarii consilii de Alqueçar, qui predictis omnibus interfuit et hoc scripsit, cum litteris appositis in prima linea, ubi dicitur «Oscensis», et in XIII.ª, ubi dicitur «per se», et in XVI.ª, ubi dicitur «episcopus»; et rasis emendatis secunda ubi dicitur «eandem» et in XVI.ª ubi dicitur «apprehendentes» et in XVIII.ª, ubi dicitur «Dominico».

472

1242, julio, 14

Los procuradores del obispo de Tortosa ponen al obispo de Huesca en posesión de la iglesia de San Salvador de Castillazuelo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 346, p. 187.

Publicado por Ricardo del Arco Garay, art. cit., doc. X, p. 89.

[P]ateat universis quod cum domnus Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopus, et Gyllelmus de Scarpio, canonicus Dertusensis, et G. Mercerii, diachonus, procuratoris episcopi et Capituli Dertusensis essent in

ecclesia de Castellazolo personaliter constituti, presentibus abbate et populo de Castellazolo, predicti procuratoris legerunt publice coram omnibus instrumentum procurationis sue, quod instrumentum non erat viciatum nec cancellatum nec abolutum, nec aliqua parte suspectum, in quo etiam erant sigilla episcopi et Capituli integra adque pendencia et omni suspitione carencia, cuius instrumenti tenor tali est:

Noverint universi quod nos P. Dei gratia episcopus, G. de Sancto Laurencio, prior, et totum Capitulum Dertusensem, constituimus procuratores nostros G. de Scarpio, canonicum, et G. Mercerii, diachonum et clericum nostrum, ad tradendas possessiones ecclesiarum de Alqueçar et suarum suffraganeorum omnium quod hereditatum pertinencium ad easdem vobis venerabili patri V, Dei gratia episcopo, et Capitulo Oscensi, quas scilicet possessiones et hereditates habuimus vel habere debemus in Littera, Rippacurcia et Aragonia, ratione predictarum ecclesiarum tradentes eis liberam in omnibus potestatem. Promittentes quod quicquid inde fecerint ratum habebimus pariter atque firmum. In cuius rey testimonium hanc presentem paginam sigillorum nostrorum munimine roboramus. Datum Dertuse, X.º kalendas iulii, anno Domini M.º CC.º XL.º II.º.

Quo lecto apprehedentes cornu altaris maioris ecclesie de Castellazolo, scilicet Sancti Salvatoris nomine, predicti episcopi Dertusensis et eiusdem Capituli, et iuxta predictum mandatum eorum, miserunt dictum episcopum Oscensem, pro se et pro ecclesia Oscense, per ipsum cornu altaris in corporalem possessionem, et in quia possessionem ipsius altaris et ecclesie et omnium temporalium et spiritualium pertinencium ad eandem ecclesiam et altare Sancti Salvatoris de Castellazolo et omnium temporalium et spiritualium pertinencium ad eandem recepit manualem obedienciam ab abbate sive rectore et cappellano eiusdem ecclesie de Castellazolo, presente populo et testibus rogatis: Stephano, prior de Alquezar, et Dominico Tolla, de Barbastro, et Petro Gascon et Dominico de Podio, vicinis de Castellazolo.

Actum est hoc pridie idus iulii, anno Domini M.º CC.º XL.º II.º.

Ego Gyllelmus de Scarp, canonicus et procurator Dertusensis, subscribo. Signum Gyllelmi Mercerii, diachoni et procuratoris episcopi et Capituli Dertusensis.

Signum Dominici Martini, qui mandato Dominici Lecine, notarii de Alquezar, hanc cartam scripsit, cum litteris rasis et emendatis in VIII.^a linea, ubi dicitur «quo», et in XII.^a, ubi dicitur «Gascon et Dominico».

Signum Dominici Lecine, notarius consilii de Alquezar, qui predictis omnibus interfuit et hec scribi fecit.

473

1242, julio, 16

Los procuradores del obispo de Tortosa ponen al obispo Vidal en posesión de la iglesia del Santo Sepulcro de Barbastro.

A. 2-259.

Pateat universis quod cum domnus Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopus, et Guillelmus de Scarpio, canonicus Dertusensis, et Guillelmus Mercerii, diachonus, procuratores episcopi et Capituli Dertusensis essent in ecclesia Sancti Sepulcre de Barbastre personaliter constituti, presentibus populo et testibus inferius anotatis, predicti procuratores legerunt publice coram omnibus instrumentum procuracionis sue, quod instrumentum erat non viciatum non cancellatum non abolitum, nec aliqua parte suspectum, in quo eciam erant sigilla episcopi et Capituli integra atque pendencia et omni suspicione carencia, cuius instrumenti tenor talis est:

Noverint universi quod nos P. Dei gratia episcopus, G. de Sancto Laurenzio, prior, et totum Capitulum Dertusensem, constituimus procuratores nostros G. de Scarpio, canonicum, et G. Mercerium, diachoni et clericum nostrum, ad tendendas possessiones ecclesiarum de Alchezar et suarum suffraganeorum omnium que hereditatum pertinencium ad easdem vobis venerabili patri V, Dei gratia Oscensi episcopo, et Capitulo, quas scilicet possessiones et hereditates habuimus vel habere debemus in Litera, Riparcucia et Aragonia, ratione predictarum ecclesiarum tendentes eis liberam potestatem in omnibus. Promittentes quod quidquid inde fecerint ratum habebimus pariter atque firmum. In cuius rey testimonium hanc presentem paginam sigillorum nostrorum munimine roboramus. Datum Dertuse, X.^o kalendas iulii, anno Domini M.^o CC.^o XL.^o II.^o.

Quo lecto apprehendentes cornu altaris ipsius ecclesie, scilicet Sancti Sepulcri nomine, predictorum episcopi et Capituli Dertusensis, et iuxta predictum mandatum eorum, miserunt dictum episcopum Oscensem, pro se et pro ecclesia Oscense, per ipsum cornu altaris in corporalem possessionem, et in quia possessionem ipsius ecclesie et altaris Sancti Sepulcri de Barbastro et omnium temporalium et spiritualium pertinencium ad eandem ecclesia et altare et autem possessionum et hereditatum quas episcopus et ecclesia Dertusensis habebant vel habere debebant in Barbastro et in suis terminis, qui episcopus apprehendit predictum cornu altaris de manu predictorum procuratorum, et per ipsum cornu altaris possessionem et quia ipsius ecclesie et altaris Sancti Sepulcri de Barbastro et omnium temporalium et spiritualium spectancium ad eandem ecclesiam et altare et omnium possessionum et hereditatum quas episcopus et ecclesia Dertusensis habebant vel habere debebant in Barbastro et suis terminis.

Presentibus testibus rogatis: Stephanus, priore de Alcheçar, Garcia de Sengrat, clerico de Barbastro, et Petro Ferrandus, milite, et Dominico Tolla, de Barbastro.

Actum est hoc XVII.º kalendas augusti, anno Domini M.º CC.º XL.º II.º.

Ego Guillelmus de Scarp, canonicus et procurator Dertusensis, subscribo. †. Sig†num Guillelmi Mercerii, diachoni et procuratoris episcopi et Capituli Dertusensis.

Sig†num Dominici Lecine, notarii et filii de Alcheçar, qui predictis omnibus interfuit et hoc scripsit.

474

1242, julio, 25

El obispo de Valencia concede a Vidal de Canellas la tercera parte de las décimas que el obispo valenciano debía percibir de las posesiones de don Vidal en Valencia.

A. 2-567. Carta partida por ABC.

Sit notum cunctis quod nos F., Dei gratia episcopus Valencie et prepositus Terrachone, et totum Capitulum Valentinum, per nos et successores

nostros, damus et concedimus vobis venerabili et dilecto V., Dei gratia episcopo Oscensi, in feudum et beneficium personale, terciam partem decimarum omnium, quas nos percipimus et percipiemus de honoribus et possessionibus vestris quas in episcopatu Valencie possidetis, recipiendo a vobis in Capitulo Valentino promissionem manualementem de indemnitatem et utilitate ecclesie Valentine curanda et observanda; promittentes vobis et successoribus vestris quod eandem gratiam et concessionem eis faciemus post vitam nostram dum ipsi personaliter hoc a nobis petant et eandem et eodem modo promissionem faciant nobis et ecclesie Valentine, et quod taliter erga successores vestros episcopos faciemus ad complendum nos et ecclesiam nostram obligamus.

Actum est hoc octavo kalendas augusti, anno Domini M.º CC.º XL.º secundo.

Sig†num F., Dei gratia episcopi Valentini et prepositi Terrachone. Sig†num magistri M., archidiaconi Valentie. Sig†num magistri D., precentoris Valentini. Sig†num Arnaldi, sacriste Valentie. Ego Bernart de Targanova, canonici Valencie, subscribo. Sig†num B., capellanus Sancti Petri et canonici Valentie. Ego Radulphus Lemozini, canonicus Valentie, subscribo. Ego Geraldus, canonicus Valencie, subscribo.

Sig†num Petri Salvati, notarii domini episcopi supradicti, qui hoc scripsit die et anno prefixis.

475

1242, julio, 27

Testamento de Ferrando Alamán.

B. *Libro de la cadena*, n.º 827, p. 432.

[Q]uoniam nullus in carne positus periculum mortis evadere potest, idcirco in nomine Domini, notum sit cunctis quod ego Ferrandus Alaman, iacens in egritudine, timendo penas inferni, cupiens pervenire ad gaudia paradisi, facio testamentum; in quo dispono meos spondalarios, scilicet Ferrandum Sanchez de Valtierra et Sancium de la Certera.

Dimitto filio meo Alamando totam meam hereditatem de Sadava et de Almalel prout pater meus et mater mihi dimisit.

Item dimitto filie mee Sencie Ferrandez totam hereditatem quam habeo in Valtierra.

Item dimitto tribus filiabus meis Tharesie, Adeve et Urraque totas ab integro compras quas feci in Sadava hereditatis.

Item dimitto lordane, filie mee, C solidos laccenses.

Item dimitto Lupo Ferrandez, meo filio, C solidos laccenses.

Ad Sanctam Mariam de Oliva, C solidos Sanchetum.

Item dimitto ad Giliam, servientem meam, totum panem istius anni presentis de Sadava omnibus meis persolutis debitis, videlicet cum omnibus raubis suis quas illa fecit, et VII porcos domus mee, sine impedimento alicuius persone. Item dimitto illi duos boves qui sunt in domum meam.

Dominabus Penitenti (?) Valentine civitatis dentur V solidos. Ad Sanctam Mariam de Salas, XXX solidos.

Ad Urracam Ladron C solidos laccenses; et illa debet mihi XI kaficia tritici et XL kaficia ordeï, que pro illa pectavi in fidançaria.

Item absolvo maurum meum Mahomat nomine, ut accipiat christianitatem, si velit habere legem Christi, pro mea anima.

Item volo ut ponatur equus meus in meis debitis persolvendis. Item volo et mando ut spondalarii mei teneant omnes hereditates meas in posse suo donec prescripta debita et mea manuleuta penitus persolvantur, et teneant illas donec sint exhonere. Item mando quod mei spondalarii habeant cartam quam Egidius de Larraz tenet, et compleant omnes meas malefactas, prout invenerint ordinantum.

Et volo quod sit istud meum ultimum testamentum.

Quod est actum die dominica ultima mensis iulii, anno Domini M.^o CC.^o XL.^o II.^o.

Testes sunt: Garcia Xemenez de la Certera et Arnaldus de Biota, frater Bernardus de Cadillac et frater G. Burriane.

1242, agosto, 2. [Huesca]

El obispo y el capítulo de Huesca apelan al papa contra el arzobispo de Tarragona en relación con los pleitos de Barbastro y Alquézar.

A. 6-380.

B. *Libro de la cadena*, n.º 385, p. 204.

C. *Libro de la cadena*, n.º 397, p. 211.

D. *Libro de la cadena*, n.º 672, p. 350.

Publicado por Ricardo del Arco Garay, art. cit., doc. XI, p. 90.

Pateat universis quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, et univ-
sum Capitulum eiusdem ecclesie, scientes nos manifeste gravari a domno
P., Dei gratia Terrachonensi archiepiscopo, eo quod clericis de Barbastro
nobis irrequisitis diem assignavit in qua compareant coram eo canonicos
qui defficiunt de numero quem se habere asserunt recepturi cum cano-
nici non sint nec debeant esse in eadem ecclesiam nec unquam fuerint
nec numerus debeat ibi esse clericorum, et quia de hac re questio vertitur
inter nos et eos, et causa est de hoc adhuc pendens, et quia dicta eccle-
sia est nostra et eius ordinatio ad nos spectat nec nos sumus in aliqua
mora cum omnia que de iure debuerimus, fecerimus in eadem, et quia
nos non vocavit cum nostra intersit, et quia si verum esset quod numerum
haberent clericorum, iam esset ab eo eorum instituto ad superiorem per
decursum temporis devoluta a predicto domino archiepiscopo a manifesto
gravamine ex predictis causis sedem apostolicam appellamus. Ponentes
nos et omnia nostra et specialiter ecclesiam de Barbastro sub protectione
eiusdem. Item quia in ecclesia de Alquézar fecit priorem cum non vaca-
ret, et fecit priorem ibi illum eundem qui iam possidebat et tenebat sine
questione aliqua illum eundem prioratum, quod in nostrum preiudicium
est factum manifeste, cum ecclesia predicta de Alquézar ad nos inmediate
spectet, nec in mora simus cum omnia que de iure debuerimus fecerimus
in eadem, nec ecclesia vacaret cum ipse priorem fecit, nec vacaverit ex quo
nos habuimus eam, et quia nobis irrequisitis et insciis cum nostra intersit
id fecit, ab ipso domino archiepiscopo a manifesto gravamine ex predictis

causis sedem apostolicam appellamus nos et omnia nostra et specialiter dictam ecclesiam de Alqueçar ponentes sub protectione eiusdem.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, IIII.^o nonas augusti, anno Domini M.^o CC.^o XL.^o secundo. Presentibus Michaelae Petri, milite, et Iohanne Peytavin, habitatoribus Osce, adhoc testibus convocatis.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo hoc sig†num facio. Ego G. Petri, Oscensis prepositus, hoc sig†num facio. Ego B. de Bardaxin, sacrista laccensis subscribo †. Ego P. Marthe, Vallensis archidiaconus, subscribo †. Ego Nicholaus, Oscensis precentor, subscribo †. Ego Montanerius, prior Sanctarum Massarum, hoc sig†num facio. Ego A. de Salis, Oscensis infirmarius, subscribo †.

Sig†num Petri Andree, publici Oscensis notarii, qui mandato predictorum episcopi et Capituli hoc scripsit loco, die et anno prefixis.

477

1242, septiembre, 3. [Huesca]

El obispo Vidal se compromete a no impedir la circulación del agua de la acequia de Sesa.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 116, p. 55.

C. *Libro de la cadena*, n.^o 293, p. 166.

D. *Libro de la cadena*, n.^o 750, p. 392.

Noverint universi quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, recognoscimus et confitemur nos in concambium habuisse a Fortanerio de Bignech et fratribus suis molendinum illud quod fuit de Galindo Garcez de Petraselz et possessiones quas idem Fortanerius habeat iuxta dictum molendinum et impedimentum quod ipsi et parentes sui faciebant nobis in cequia nostra de Sessa, ratione ipsarum possessionum et molendini; in quo concambio iuverunt nos homines nostri de Sessa de quadringentis solidis, et infancionis eiusdem ville de ducentis solidis. Unde cum assensu et voluntate prioris et tocius Capituli Oscensis, promitimus Deo quod numquam impediemus predictam cequiam vel aquam, ratione predicti molendini vel

possessionem predictarum, et imponimus hoc honus sive hanc servitutum molendino et possessionibus predictis, quod nos vel aliquis successor noster vel aliquis alius qui dictum molendinum et possessiones de cetero tenuerit quoquo modo, ratione ipsius molendini vel possessionum, dictam cequiam vel aquam non possimus unquam aliquo tempore impedire.

Nos autem universi homines de Sessa tam infanciones quam alii, promittimus vobis predicto domino episcopo et successoribus vestris, per nos et omnes successores nostros, quod dabimus vobis semel in unoquoque anno ad refficiendum et reparandum açut superiorem predicte aque et cequie singulos pedones de unaquaque domo in qua erunt homines et singulas mulieres de unaquaque domo in qua non erunt homines sine omni missione vestra in quocumque tempore mandaveritis, exceptis temporibus messium et vindemiarum sine aliquo contradicto. Hoc intellecto quod in illis annis quibus vos vel successores vestri mandaveritis nobis açut quos est inferius ut consuevimus reparare non teneamur vobis dare dictos pedones ad reparandum açut superiorem.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, III.^o nonas septembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a.

Signum Petri Andree, publici Osce notarii, qui mandato predictorum hoc scripsit loco, die et era prefixis cum una dictione supraposita in quinta linea, ubi dicitur «tocius».

478

1242, septiembre, 20. Jaca

Arnaldo de Ossa reconoce al obispo Vidal que le es suficiente el patrimonio entregado para su ordenación.

A. Extravagantes, n.^o 40. Carta partida por ABC, parte superior.

Noverint universi quod ego Arnaldus de Ossa, laccensis, confiteor et [...] recognoscho vobis domine V., Dei gratia Oscensi episcopo, quod illud patrimonium de quo vobis ostendi instrumenta, ad cuius titulum vos me ordinatis, est mihi bene sufficiens ad victum et vestitum in tota vita mea.

Huius rey sunt testes: Petrus Baiulus, sacerdos, et Ferrarius de Sardassa, sacerdos.

Actum est hoc apud Iaccam, XII.º kalendas octobris, anno Domini M.º
CC.º XL.º II.º.

Ego Martinus Petri, *Iaccensis notarius*, hanc cartam scripsi.

479

1242, septiembre

Testamento de doña Dolza.

A. 2-337.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta de testamento que feci ego dompna Dolça, stando in meo bono sensu et in mea bona memoria.

In primis destino et laxo pro mea anima mille solidos de denariis Burgalesis. Et de istis predictis denariis, destino et lexo domino nostro episcopo X solidos; et destino et lexo nostro cappellano, Exemino de Gavin, V solidos; dompno Petro Arnalt V solidos; dompno Arnalt V solidos; Dominico Sanio, sacriste, III solidos. Et eciam destino et laxo omnibus clericis qui fuerint ad meam sepulturam, ut dividant eis, XX solidos; et eis qui fuerint ad meum septenarium, ut dividant eis, XII solidos. Et eciam destino et mando quod si corpus meum sepultum fuerit in claustro, ut dent per meum lectum L solidos.

Et eciam destino et lexo opera Sancte Marie de la Orta C solidos; et ad Tulobras C solidos; et ad Fiterum XXX solidos; et ad Berolam XXX solidos; ad Roncalvalles XXX solidos; ad Trasovares XX solidos; ad domum Sancti Sepulcri Tirasone XX solidos. Et meum lectum in quo iaceo totum completum et alium lectum ad illam albergariam Sancti Michaelis. Et ciam destino et lexo per vestire fratribus minores L solidos. Et per missas cantare LX solidos.

Et eciam destino et laxo de meo oleo de casa, ad luminariam Sancte Marie de la Orta XX libras; et ad luminariam Sancte Marie Magdalene X libras; et ad luminariam Sancti Michaelis X solidos; ad luminariam Sancte Crucis IIII libras; et ad luminariam Sancti Iacobi IIII libras; et ad luminariam Sancte Marie de Agramont III libras; et ad Sancte Marie de Pinna Negra III libras; et ad duodecim ecclesias que sunt in terminis Tirasone unaquam III libras oleum.

Et eciam destino et lexo per meum aniversarium unam vineam in Tirasona, in termino de Tolla, que vinea costo mil solidos; et una cuba de XX metros; et mea savana mayor. Et ista vinea et cuba et savana mando et destino quod teneat dompnus Petrus Xemini, meus nepos, et faciat meum predictum anniversarium annuatim, et post suos *dias* remaneat predictum aniversarium in suo magis proximo linage hoc anniversarium adimplendo ad ecclesiam Tirasona, per secula cuncta.

Et eciam destino et lexo a Martinet et Blascho, meos netos, C solidos; et ad Petrum et ad Aznar, meos netos, XL solidos; et ad dompna Oria XL solidos; et ad Iohannem de Almenyart XX solidos; et ad Estevan, filio de don Bicent, XX solidos; et ad Garciam, suo germano, XX solidos; et ad Taresa, nostra manceba, L solidos et mea manta de more et mea saya de bert claro; et ad Estevania la fornera X solidos; a Maria Lop X solidos; a dona Navarra XXX solidos et mea embestida de conellos; et a dona Dolça Perez LXX solidos per vestidos.

Et eciam destino et manifesto quod totas illas casas mayores del Portago debent sedere de Pera Xemens et de suos germanos, post dias de meo marido don Dominico Pedriz.

Et eciam destino et lexo totum meum sedentem et moventem ad meos filios, dompnus Xeminus de Tirasona et dompnus Aznar Lopez; et meos netos, Petrus Xemens et suos germanos.

Et ego predicta dompna Dolça facio hoc ultimum testamentum, sic quod ullum alium testamentum meum non valeat istud apparendo qui a hoc laudo et confirmo in omni tempore. Factum fuit hoc testamentum in presencia dompni Exemini de Gavino, cappellano Sancti Michaelis, et Dominici Petri, filius Petri Andree, et dompni Eximini de Tirasona et dompni Aznar Lopez, suo germano, et dompni Petri Guarini. Sunt cabesçalos de hoc testamento: dompnus Dominicus de Condon et dompnus Didagus del Portago et dompnus Xeminus de Ennego Garcez.

Facta carta et testamento mense septembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a.

Dominicus Saurus scripsit.

1242, octubre, 25

El obispo Vidal y el capítulo oscense dan a treudo a Valero del Sol y a su hijo Domingo un huerto fuera de la puerta de los Leprosos, en Huesca, por cuarenta sueldos jaqueses anuales.

A. 6-410. Carta partida por ABC, parte superior. Documento muy borroso.

B. *Libro de la cadena*, n.º 195, p. 87.

C. *Libro de la cadena*, n.º 537, p. 285.

Noverint universi quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, cum assensu et voluntate P. Petri, prioris, tociusque Oscensis ecclesie Capituli, damus et concedimus ad tributum vobis Balero de Sol et filio vestro Dominico de Sol unum nostrum ortum quod fuit ferruginale dompni Petri de Pomar, extra portam Leprosorum Osce, circa rivum. Qui affrontat in una parte in orto Iohannis de Çacaria et in orto Michaelis de dompna Ferrera; in secunda parte in rivo; in tercia parte in rivo Symonis de Çacaria, sacerdotis; in quarta siquidem parte in orto et in hospitalis Sancti Michaelis. Sicut enim predictae affrontationes continent undique ortum supradictum, sic damus vobis ipsum totum integre ad tributum, cum introitibus suis et exitibus et cum toto suo scalio usque ad rivum et cum omnibus aquis, pertinenciis et directis suis plenarie. Ita quod habeatis dictum ortum et possideatis, melioretis et plantetis ipsum de bonis vitibus et arboribus undique et per totum, secundum quod utile fuerit et necesse, et tapietis dictum ortum et concludatis undique et continue de duobus filis tapiarum in alto, et teneatis ipsum continue bene conclusum et barçatum; preterea quod faciatis ibi casas bonas et firmas de novo ad habitandum in competenti et utili loco, et manuteneatis et custodiatis ipsum totum fideliter et continue sicut oportet, et custodiatis ipsum, laboretis et expletetis pacifice et secure diebus omnibus vite vestre de vobis predictis duabus personis tantum, et detis nobis episcopo supradicto et nostris successoribus tributum pro predicto orto et casis quas in eo feceritis singulis annis, XL solidos laccensium denariorum bone monete et firme, ab ipso festo proximo Omnium Sanctorum in antea pacifice annuatim in eodem die et festo omni tempore vite vestre de vo-

bis duabus personis tantum superius notatis. Post dies autem vestros de vobis predictis duabus personis, dictus ortus cum omni plantatione, melioramento et casis in eo factis, nobis predicto episcopo et successoribus nostris reddatur integre et revertatur pacifice et plenarie intus et de foris sine omni inquietatione et diminutione absque omni impedimento et retentum persone alicuius et contradictione et absque omni honore debitorum, sicut fieri consuevit.

Et nos predicti Balero et Dominicus, filius meus, cum gratiarum actione recipimus a vobis V., Dei gratia venerabili Oscensi episcopo, supradictum ortum et scilicet cum conditionibus antedictis, et convenimus vobis et vestris successoribus predictum tributum persolvere die et termino assignato annuatim in pace et omnia singula supradicta tenere fideliter et complere et facere in omnibus observari diebus omnibus vite nostre de nobis supradictis duabus personis, sicut superius est expressum.

Sunt testes huius rei: Iohannes Petri Grimonis et Petrus Amargos.

Actum est hoc mense [octobris], VIII.^o kalendas novembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a.

Ego Martinus Guasqui, publicus notarius Oscensis, hanc cartam mandato et voluntate domini episcopi et conventus Oscensis et aliorum predicatorum scripsi et hoc sig[*espacio en blanco*]num feci.

481

1242, noviembre, 4

Ordenación de la iglesia de Barbastro.

B. 6-134.

C. *Libro de la cadena*, n.^o 109, p. 49.

D. *Libro de la cadena*, n.^o 260, p. 131.

E. *Libro de la cadena*, n.^o 666, p. 345.

Hoc est translatum.

Pateat universis quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, cum assensu et voluntate P. Petriz, prioris, et totius Capitulo Oscensi, ad honorem

Dei et Beate Marie Virginis, in cuius nomine hedificata est ecclesia Barbastrense, eandem ecclesiam Barbastrensem duximus ordinandam.

Statuentes ut in eadem ecclesia semper sit numerus viginti clericorum, qui eidem ecclesie Dei serviant in divinis, servientes ibidem et celebrantes divina officia diebus singulis a cantico gradu usque ad completorium, singuli in suis ordinibus sicut postulat ordo iuris, quorum decem sint sacerdotes, sex diachones et quatuor subdiachones; qui viginti clerici semper per episcopum Oscensem in eadem ecclesia instituantur, nullius requisito assensu.

De quibus ipse episcopus semper unum instituat vicarium perpetuum in eadem ecclesia, qui tamquam vicarius pro episcopo curam habeat animarum; et unum sacristam et alium cantorem qui deserviant in ecclesia, secundum quod in instrumentis specialibus continetur, sive autem alie amministrazioni dignitates officia vel beneficia a modo in eadem ecclesia fiant vel oriantur vel ordinentur collacio et institucio earum fiat per episcopum solum sicut dictum est de vicaria, sacristia et cantoria et episcopus possit concedere cuilibet predictorum clericorum vel personarum quod percipiat porcionem et beneficium suum in absentia, si causa studii de licencia episcopi vel alia iusta causa fuerit absens.

Quibus viginti clericis assignamus pro porcionibus cotidianis terciam partem decime omnis generis, panis, vini et olei.

Item pro nongentis solidis quos debet habere, ratione companatici, assignamus eis tributum nostrum molendini de la Penella, scilicet novem kaficia tritici, novem kaficia ordei et triginta solidos; et tributum molendini novi dompne Urrache de Abbacia, scilicet quinque kaficia tritici et quatuor ordei; et tributum molendini regis, scilicet octo kaficia tritici; et medietatem tributi vinee Eximini de Artusella, quod tributum est quatuor mettete musti et due malleoli; et in mollendino de Archos quatuor fanegas tritici et quatuor ordei; et tributa de las eras, scilicet duodecim fanegas tritici; et tributum Almunie Sancte Marie, scilicet quinque fanegas tritici, quinque siligni, quinque ordei et quinque avene; et decimam almudini regis banconum, caldarie, tinctorie et almazere, et ortum Sancte Marie et decimam carniun, salvo nobis eo quod poterimus lucrari de illa medietate quam

percipiunt ecclesie et clerici Cesaraugustane diocesis et aliarum diocesum vel ecclesiarum, ratione paricionis; et decimam omnium ortalicium ortorum Barbastri; et tributum domorum dompne Martine, scilicet duodecim solidos; et logerium tende Sancte Marie; et tributum domorum Sancii de Carcasona, scilicet quinque solidos; et tributa domorum Bernardi de Elson, scilicet duos solidos; et tributum casalis Garsie Chico, scilicet decem solidos; et tributum cellarii Ra[i]mundi de Lisa, scilicet duodecim denarios; et tributum corralis Raymundi de Lisa, scilicet octo denarios; et tributum cellarii primicie, scilicet octo denarios; et tributum domorum Marie Gialvalo, scilicet octo denarios; et tributum vinee de Bernave, scilicet duos solidos; et tributum vinee dompne Marchesie, scilicet quatuor solidos; et tributa vinearum Paschalis Gemini, scilicet duos solidos; et tributum vinee Petri Perefresch, scilicet duos solidos; et tributum vinee et domorum Guillelmi Paon, scilicet octo solidos; et tributum vinee Garsie Ros, scilicet tres solidos; et tributum domorum Petri Coquinarii, scilicet quinque solidos; et tributum vinee Martini de Sanctis Massis, scilicet tres solidos; et tributum domorum Iohannis de Buynals, scilicet quinque solidos; et tributum domorum Iohannis de Buynals, scilicet quinque solidos; et tributum orti Hugonis, scilicet duos solidos; et tributum vinee Petri Carbon, scilicet duodecim denarios; et tributum de Lalongadera, scilicet duodecim denarios; et terciam partem tributi viminorum; et tributum orti de illo Canto, scilicet duas libras olei; et tributum orti dompne Urrache de Abbatia, scilicet quindecim solidos; et tributum domorum Dominici de Portaspana, scilicet unam libram olei.

Item statuimus quod dicti viginti clerici habeant medietatem tocius hereditatis, camporum scilicet et vinearum et olivariorum quam dicta ecclesia Barbastrense habet hodie in Barbastro et in Archos et in Almunie Sancte Marie et in qua accione vel petitione habet hodie, deductis primo conitus de ipsa hereditate X kaficiatis terre et viginti pedonatis vinee ad opus vicarii ecclesie memorate.

Alias autem hereditates omnes que a modo largicione vel legacione fidelium vel alio modo provenienti dicte ecclesie Barbastrense et specialiter vineam et tributum novem fanecarum tritici que Dominicus Tolla dedit post

obitum suum dicte ecclesie Barbastrense, ratione illius beneficii quod nos sibi dedimus, et orteolum de Porta Sancte Fidis nobis et nostris successoribus in perpetuum retinemus.

Et pro vestiario assignamus eis omnes illas possessiones et redditus que et qui vocantur comune, ita quod quicquid habet hodie illud comune totum sit eorum. Tamen de hiis que a modo legabuntur ipsi comuni ipsi clerici habeant medietatem pro vestiario suo et episcopus pro ecclesia Barbastrense aliam medietatem.

Tamen si aliquis dimiserit ipsi comuni vel clericis pro sepultura sua usque ad quinque solidos et infra, totum illud sit mense ipsorum clericorum; si autem ultra quinque solidos dimiserit ipsis clericis vel comuni, habeat de hiis episcopus medietatem et ipsi clerici aliam medietatem.

Item statuimus quod *si* aliquis de clericis predictis vel eorum successoribus voluerint aliquid dare vel legare de bonis suis patrimonialibus mense vel vestiario vel vicarie vel sacristie vel precentorie, quod possit illud facere et episcopus in illa donacione vel legato non habeat aliquam partem; set sit totum illius loci vel amministracionis cui legatum fiet vel donacione suprascripta. Cetera autem omnia que pertinent vel pertinere debent vel pertinebunt ad ecclesiam Barbastrensem nobis et nostris successoribus in perpetuum retinemus.

Item cum Deo dante ecclesia consecralitur antedicta, assignamus medietatem dotis quam Deo dante populus vel aliqui alii conferent ipsi ecclesie in ipsa sacratione, vestiario predictorum clericorum, et aliam medietatem habeat episcopus pro ecclesia Barbastrense.

Item predicti clerici teneantur servire ecclesias Sancte Marie de Ponte et Sancti Bartholomei, ita tamen quod episcopus det quadraginta solidos pro servicio ecclesie Sancte Marie et quadraginta pro ecclesia Sancti Bartholomei, ecclesie autem Almunie Sancti Iohannis et de Borceat et si que alie orientur ecclesie in termino de termino de Barbastro, unde predicta ecclesia de Barbastro recipiet decimam, primo serviatur de ipsis decimis que de ipsis locis ubi sunt vel erunt ecclesie site percipiuntur et residuum dividatur, ut supradictum est.

Item statuimus quod quandocumque stabilimentum vel aliquis alius contractus fiat de hiis que pertinent vel pertinebunt ad mensam predicto-

rum clericorum, illud stabilimentum vel contractum faciat episcopus cum assensu predictorum clericorum. Contractus autem et stabilimenta que fiende de hiis que episcopus sibi retinet et ecclesie fiant per ipsum episcopum cum assensu Capituli Oscensis.

Et nos universus clerus et populus Barbastrenses, recognoscentes gratiam et honorem quem vos domine V., episcopo Oscensi facitis ecclesie Barbastrense et nobis, predictam ordinationem, donacionem et assignacionem et omnia que in hoc instrumento superius continetur, approbamus, recipimus et laudamus pro nobis et successoribus et posteris nostris, promittentes Deo et vobis et successoribus vestris, pro nobis et successoribus et posteris nostris, omnia supradicta observare, attendere et complere et facere obervari, atendi et compleri et quod in nullo unquam contraveniemus nec contraveniri ab aliquo faciemus vel paciemur.

Huius rey testes sunt: frater Arnaldus de Villar Agut, comendator domus Hospitalis Sancti Iohannis Barbastri et frater Guillelmus de Castro Novo, comendator domus Templi eiusdem.

Actum est hoc pridie nonas novembris, anno Domini M.^o CC.^o XL.^o secundo, sub era millessima CC.^a LXXX.^a.

(Primera columna)

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo.

Ego Petrus Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo, subscribo.

Ego G. Petri, Oscensis prepositus, subscribo.

Ego A., Oscensis sacrista, subscribo.

Nicholaus, Oscensis precentor, subscribo.

Ego Dominicus de Çonar, archidiaconus Oscensis Camere et laccensis, subscribo.

Ego P. Marthe, Vallensis archidiaconus, subscribo.

(Segunda columna)

Ego Dominicus de Portaspana, archiprespiter Barbastri, subscribo.

Ego Ugo, sacerdos, subscribo.

Ego Bernardus d'Elson, sacerdos, subscribo.

Ego Martinus de Sancio Clavigero, sacerdos, subscribo.

Ego Martinus de Sanctis Massis subscribo.

Ego Iohannes Ruben, sacerdos, subscribo.

Ego Michael de Sentz subscribo.

Ego Sancius de Turmis subscribo.

Ego Garsias Frontin, diachonus, subscribo.

(Tercera columna)

Ego Raymundus de Barcavo subscribo.

Ego Bernardus de Turmo subscribo.

Ego Ferrarius de Orbelito subscribo.

Ego Pascasius Gemininus subscribo.

Ego Martinus de Placiença subscribo.

Ego Iohannes de Lasieso subscribo.

Iohannes Ros, domini Ferrandi notarius et Barbastri, de mandato supradictorum omnium hanc cartam scripsit fecitque hoc sig(espacio en blanco)num.

482

1242, noviembre, 7. Jaca

Augerio de Olorón y su esposa, Ferrera, donan al abad Martín y al monasterio de Oliva una heredad para edificar un convento en Ara.

A. 7-159. Tres primeras líneas, borrosas.

[...] omnem hominem [...] dirigens in viam pacis [...] purgans et emudans nostras resolvat omni [...] omnes et sine nos adiugant consodo [...] quod nos Augerius de Olorono et Ferrera, uxor nostra, tractata consilio et assensu filiorum, ienerum atque nepotum nostrorum, scilicet Bernardi Andree, ieneris nostri, et Iohanne uxoris sue, Iohannes de Montebradano ienera [...] et filiorum suorum Guillelmi, Marie atque Iohanne et Symonis de Saules, ieneris sui, ad Dei laudem eiusdemque genitricis virginis Marie et animarum nostrarum salutem successorum et omnium fidelium catholicorum, intendimus monasterium Cisterciensis ordinis hedificare in villa de Ara vel in terminis suis, ad cuius numque foundationem ac sustenta-

tionem et pro inde perpetua collatione firmamus conventuali monasterio Sancte Marie Olive, Martino abbati totique eiusdem loci conventui ad conventualem ecclesiam fabricandam ordinis supradicte eandem villam de Ara cum palatio et omni hedificate quam ibi habemus; et villa que vocatur Avenna cum omni hereditate quam ibi habemus; et villam que vocatur Larsella; et villam que vocatur Ayes; et villam que vocatur Vinue; et quosdam molendinares habemus in termino de Ivord et in rippa fluminis Gallici; et quosdam villares habemus quorum alter dicitur Sesse, alius vero Oobre, in cum hominibus, feminis, domibus, vineis, agris, deveris, petitis, calumpniis, paludis, pratis, aquis et paschuis, silvis, montibus et planis, arboribus, trintoriis, heremis et populatis et terminis universis locis villisque predictis pertinentibus et debentibus pertinere, et cum omnibus emolumentis inde provenientes et proventuris que dici possunt sine diminutione aliqua et serviciis solitis et consuetis, excepto tamen servicio quod homines ville de Larsella et ville de Vinue et ville de Ayes actenus servire consueverant, a quo scilicet servicio ut eorum crescat devotio; erga monasterium supradictum ipsos, presentes scilicet et futuros, perpetuo reddimus liberos et inermes, de qua scilicet libertate excepimus domum [...] prato de Vinue; eodem modo reddimus liberos et inermes omnes homines predictarum trium villarum et eos qui sub servicio quod dicitur devet habitant villam de Avenna a servicio quod ratione exercitus facere consueverant, ita quod nunquam petatur ab eis nec a successoribus suis aliqui ratione exercitus, et hoc quia servitium illud quod ratione exercitus peti solebat unitam est servitio illo quod dicitur devet ac involutam in eo. Hec autem omnia damus et pleno iure concedimus M., abbati de Oliva predicto, totique eiusdem conventui, ad hedificandum monasterium predicti ordinis in loco superius annotato et ibidem collocandum abbatem atque conventum eiusdem ordinis ac sustentandum in secula seculorum.

Nos erga M., abbas de Oliva predictus, cum omni deliberatione, consilio et assensu totius conventus de Oliva predicti, devotionem vestri Augerii et Ferrarie, uxoris vestre, in Domino comendantes, donationem vestram brachiis amplectimur caritatis, promittentes et nos vobis fideliter obligantes ad fundandum monasterium predicti ordinis in loco superius memorato, et ibidem instruendum abbatem et conventum eiusdem ordinis ac conser-

vandum per secula. Et nos Augerius supradictus et Ferrera, uxor nostra, per promissionem vestra, pater et domine M., abbatis de Oliva, cum osculo manuum humiliter acceptantes, animas venerabilium preteritorum vicecomitum Bearnesium, scilicet domni Gastonis, domni G. Raymundi et domni Guillelmi de Montecatano, simul cum domna Dei gratia G., vicecomitissa filioque eius Gastone et omnium successorum suorum. Huius tam salutiferi operis constituimus particeps et consortes omnipotentem Deum deprecantes ut ad salutem animarum ipsorum, sicut ad nostram, proficiat donatio prenotata, vobisque in super patri et domini M., abbati, totique conventui Olive, nos humiliter supplicantes quatinus animas vicecomitum prescriptorum tam vivorum quam mortuorum omniumque successorum suorum, omnium bonorum vestrorum recipere dignemur participes et consortes.

Nos ergo M., abbas predictus, Iohannes de Sors, cellerarius de Oliva, Petrus de Pinna, Lupus Eximini de Ayvar, Petrus Lupi, electus abbas monasterii predicti de Olia *[sic]*, cum sociis meis Dominico Enurrez, Rodrico de Pamplona, Benedicto de Soac, Nicholao de Sangossa, Iohan de Pamplona, Petro de Uccar, Iohanne de Pamplona, Sancio de Sangossa, Iacobo de Iacca et Garssia de Uccar, monachis eiusdem, quia affectum vestrum prefati Augerii et Ferrarie, uxoris vestre, pium novimus et devotum, animas vicecomitum prescriptum tam vivorum quam mortuorum ac successorum suorum, cum bonorum helemosinarum et orationum que fuerit et fient ammodo in dicto monasterio de Oliva et in monasterio de Olia predicto participes recipimus et consortes.

Preterea nos prefati Augerius et Ferrera uxor nostra omnes quibus assignando facimus inviriosi in hac oblatione, recipimus et constituimus participes et consortes. Et nos prescripti Bernardus Andree, cum Iohana uxore nostra, Iohannes de Montebraldano, cum filiis nostris Guillelmo, Maria atque Iohana et Symone de Saules, ienero nostro, donationem et concessionem premissam factam a vobis venerabilibus patribus nostris Augerio et Ferraria, et omnia et singula suprascripta aprobamus rata et firma habemus et ea incorrupta nos promittimus servaturos.

Huius rey sunt testes: Iohannes Pelagii, iusticia Iaccensis, et Dominicus Andree, Guillelmus Aztorgii, Michael Tallaches, Constantinus de Chicot, Iohannes Dominici et Sinebrunus, frater eius, Iohannes Sacrista, Spagnolus Boneti, Paschasius Burrolli.

Actum est hoc apud Iaccam, VII.º idus novembris, et presentibus M., priore, et Iohanne, archidiacono de Gorga, Iaccensibus, sub era M.ª CC.ª LXXX.

Petrus Eximini, publicus Iaccensis notarius, precibus Martini Petri notarii, huius instrumenti scripsit instrumentum istud die, loco et era prefixis et hoc signum fecit.

483

1242, noviembre

Peregrino de Castellazuelo renuncia a sus derechos sobre el lugar de Azara en favor de Pedro Maza.

B. *Libro de la cadena*, n.º 972, p. 509.

[N]otum sit cunctis hanc cartam audientibus quod ego Peregrinus de Castellaçolo, filius quondam Guillelmi de Castellaçolo et de dompna Milia, bono animo et spontanea voluntate dono et absolvo et diffinio omni iure omnique actione quam ego habeo vel habere debeo, ratione patris vel matris mee, aliqua ratione vel causa vobis Petro Maça et vestris, in castro et in villa de Açara cum omnibus iuribus sibi pertinentibus, heremum et populatum, casis, vineas, ortos, campos, casales, cum omnibus edificiis ibi factis, cum questiis, cum molendinis et cum omni iure quod dominus illius castri in dicta villa consuevit percipere, prout melius dici vel intelligi potest, vestro bono et vestris, ad dandum, vendendum, impignorandum seu alienandum, ad omnes vestras vestrorumque voluntates in perpetuum faciendas; et si forte aliquid instrumentum vel cartas ego vel meis nec aliqua persona ratione nostri vobis nec vestris ostenderit quod non audiatur nec possint vobis obesse nec nobis prodesset. Ad maiorem vestram vestrorumque securitatem nos dictus Peregrinus promittimus vobis Petro Maça antedicto et vestris omnia supradicta et singula fideliter attendere et adimplere, et

quod securius inde sitis, facimus vobis homagium manumque oris, quod si forte quod dominus avertat per nos nec per aliqua persona nomine nostre veniremus contra hoc quod suprascriptum est quod nos essemus proditores et quod per nos nec per interposita persona in iure nec extra ius nec in curia nec extra curia possemus nos defendere cum aliqua arma quia essemus proditores. Et si forte aliquid verbum obscurum vel minus plene in instrumento positum fuerit totum intelligatur vestro bono intellectui et vestrorum ac si plene superius positum esset, ego dictus Peregrinus hanc cartam diffinitionis laudo, firmo testesque firmare rogo et hoc signum facio.

Huius rei sunt testes: Rodricus de Coscollano, miles, et Dominicus de Toylla et Açnar de Açara, qui hoc ut testes firmamus.

Actum est hoc in mense novembris, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a.

Petrus de Almege, notarius publici Barbastri, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

484

[1242, noviembre]

El obispo Vidal concede al monasterio de Oliva licencia para construir en la villa de Ara una iglesia y fundar allí un convento cisterciense.

B. *Libro de la cadena*, n.º 250, p. 127.

C. *Libro de la cadena*, n.º 479, p. 241.

Publicado por Ricardo del Arco Garay, art. cit., doc. XXX, p. 113.

[P]ateat universis presentem paginam inspecturis quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, ad supplicationem et instanciam dilectorum in Christo M., abbatis, I., prioris, totius conventus monasterii de Oliva, ordinis Cisterciensis, petentium ut eis dignemur misericorditer indulgere quod possent in villa de Ara de valle Avenna vel terminis eius ecclesiam construere, et ibidem monachorum sui ordinis ordinare conventum, eorum precibus inclinati ac tam pio proposito favere volentes, de consilio et assensu M., prioris, D., archidiaconi Camere Oscensis et laccensis, totiusque laccensis Capituli, indulgemus ac liberam eis concedimus facultatem construendi ecclesiam in villa vel terminis antedictis, salva nobis paro-

chiali ecclesia cum iuribus suis, et in ea conventum sui ordinis collocandi. Concedimus etiam conventui qui in ipsa ecclesia fuerit institutus omnes libertates quas ipsi a Romana ecclesia ordini Cisterciensi indultos per legitima documenta poterunt demonstrare, in aliis iura episcopalia nobis et successoribus nostris plenarie retinentes. Et ut de presenti indulgentia sive concessione possit dubietas suboriri, presentem cartam testimoniam eis tradimus nostra ac personarum Iaccensi Capituli subscriptionibus roboratam.

Et nos M., abbas, I., prior predicti, et totum Capitulum de Oliva, indulgentiam et concessionem predictam sub premissa forma, a vobis reverentissime pater V., episcopo Oscensis, et Iaccensis Capitulum nobis misericorditer factam, recipimus et acceptamus humiliter et devote; et quia affectum vestrum erga dictum monasterium de Oliva pium novimus et devotum vos dominum patrem episcopum totumque Iaccensem Capitulum ac vestros successores omnium bonorum helemosinarum et orationum que fiunt et fient amodo in dicto monasterio de Oliva, participes recipimus et consortes. Et ne de presenti nostra receptione, acceptance seu concessione in futuro possit dubietas suboriri presentem cartam nostram ad officialium seu ministrorum monasterii de Oliva subscriptionibus reddimus roboratam.

485

1242, diciembre

Testamento de Juan de Barravo, escriba.

B. *Libro de la cadena*, n.º 76, p. 32.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LXVII, p. 84.

[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Iohannes Barravo, scriptor, iacens in egritudine tamen existendo, in sensu meo et memoria statis plene, facio testamentum meum et dispono omnes res meas mobiles et immobiles, quas dimitto in posse Salvatoris, fratris capellani maioris ecclesie Sancte Marie de Salis, et fratris P., monachis ibidem existentis, ad faciendum et complendum in omnibus et per omnia, sicut dico.

Dono itaque et dimitto corpus meum ecclesie Beate Marie de Salis unicuique XII denarias ad sepeliendum, si ab hac migravero infirmitate; et relinquo quod dentur de rebus meis propriis clericis omnibus ecclesie Beate Marie de Salis unicuique XII denarios.

Dono etiam et relinquo ecclesie predicte quasdam domos meas quas habeo et habere debeo, scilicet in barrio Pelliparii, coperticii Sancti Salvatoris de Osca. Facto vero et complero mee sepulture obsequio omnes alias res meas mobilia et inmobilia quam habeo et habere debeo, hic et ubique, de celo usque ad habissum, dono et relinquo ecclesie Beate Marie de Salis integre perpetuo possidere.

Huius rei testes sunt: Iohannes Montisaragonis et Poncius de Araschos et Nicholaus de Aynsa et Bartholomeus de Iaca, filius dompnum Petri Arnaldi de Iaca capellani ecclesie Beate Marie de Salis.

Quod est actum mense decembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a.

Ego Dominicus, abbas de Latassa, capellanus existens in ecclesia Beate Marie de Salis, pro mandato predicti Iohannis Barravi, presentibus testibus suprascriptis, hoc testamentum scripsi et manu mea propria hoc signum feci.

486

[1242]

El obispo y capítulo oscenses dan una olivera en Ballobar a Domingo de Sariñena a treudo de veinte libras de aceite.

B. *Libro de la cadena*, n.º 536, p. 285.

[N]overint universi quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, P. Petri, prior, et totus conventus Oscensis ecclesie, damus et concedimus ad tributum vobis Dominico de Saraynena et Gloriande, uxori vestre, et Marie Dominici, filie vestre, illud olivarium in Vallobar, illud videlicet quod olim fuit Eximini de Turribus. Et affrontat ex una parte in olivario Berengarie de Muro; et ab alia parte in cequia vicinali; et alia parte in vinea Petri de Monte Arruevo; et alia parte in via. Sicut predicte affrontationes dictum olivarium undique continent et circundant, sic damus vobis predictis tribus personis

tantum possessurum omni tempore vite vestre. Post finem vero de vobis tribus, Dominico et Glorianda et Maria predictis, iamdictum olivarium cum omnibus ingressibus et suis egressibus, aquis et pertinenciis universis et cum toto melioramento a vobis tribus personis predictis ibi facto, nobis et nostris successoribus et ecclesie Sancte Marie de Salis libere revertatur. Et in omni vita vestra in quolibet festo Resurrectionis Domini, viginti libras boni olei mesure Osce nobis et nostris successoribus in ecclesia Beate Marie de Salis aportabitis anuatim; verumtamen nisi nobis aportabitis dictum tributum annis singulis, sicut superius continetur, post duos menses ultra terminum constitutum, dictum olivarium nobis liceat emperare. Item promittitis et convenitis bona fide ut dictum olivarium teneatis melioratum et fideliter laboratum, et sine nostri licentia non valeatis in eo olivariam aliquam evellere ullo modo.

Et ego Dominicus de Sarannena predictus, per me et Glorianda et Maria que sunt absentes, recipio a vobis domine V., Oscensi episcopo, et P. Petri, prior, et conventus Oscensi ecclesie, dictum olivarium cum conveniis antedictis; unde Deo et vobis refero magnas grates, promittens quod vobis omnia predicta et singula fideliter compleam et attendam.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo. Ego G. Petri, Oscensis prepositus, subscribo.

Iohannes de Albero, Oscensis notarius, hanc cartam scripsit.

487

1243, enero, 6

El obispo Vidal y el preposito García Pérez se dividen una heredad legada por Artal de Artosilla a la prepositura.

A. 8-190. Carta partida por ABC.

B. *Libro de la cadena*, n.º 234, p. 114.

C. *Libro de la cadena*, n.º 495, p. 252.

In Dei nomine. Notum sit cunctis, quod ego G. Petriz, Oscensis prepositus, per me et per torum conventum Oscensis ecclesie, divido vobis cum domino meo V., Dei gratia venerabili Oscensi episcopo, illa heredi-

tatem hereditatem integre et tributa que dompnus Artaldus de Artosella, defunctus, bone memorie dedit et dimisit in testamento suo in Osca et in terminis [suis] Claustro Oscensis et ecclesie Beate Marie de Salis. Ita quod pro medietate dicte hereditatis et tributi predicti episcopus qui nunc est et pro tempore fuerit, et teneat et constituat unum capellanum perpetuum qui cotidie celebret divina in ecclesia predicta Beate Marie de Salis, ratione predictae hereditatis pro anima domni Artaldi predicti et suorum perpetue similiter et prepositus Oscensis qui nunc est et pro tempore fuerit teneat et constituat alium cappellanum perpetuum qui cotidie celebret divina in ecclesia Oscensis, ratione alie medietatis et tributi predicti hereditatis perpetue pro anima dicti domni Artaldi et suorum, ut superius est expressum.

Et est sciendum quod tetigit nobis domino episcopo in partem, ratione et nomine dicte cappellanie ecclesie de Salis de predicta hereditate, videlicet illud furnum quod fuit predicti Artaldi in Osca, in barrio Sancti Petri; et duos morabetinos de tributo annuatim super duos portales de casis que fuerunt Iohannis Picmenti, ad cimiterium Sancti Laurentii Osce; et alium morabetinum de tributo super tenda que fuit Bartholomei scriptoris, extra Portam Alquivle, ad muros lapideos; et unam tendam integram et quietam circa tendam que fuit Petri de Marcuello, in eodem loco et eodem barrio; et aliam casam circa casam Dominici Marchi, ad palacium domni Artaldi predicti, que facit tributum IIII.^{or} solidorum annuatim; et casam iuxta palacium predictum in qua habitat Dominicus de Larbasa, que facit tributum VI.^{ex} solidorum annuatim; et aliam casam iuxta predictam in qua habitat abbas de Petraselz, que facit tributum XII denariorum; et unam aream circa ortum Raymundi Gasch, in barrio de Zavalachem. Tetigit etiam domino episcopo unum campum in termino de Alcaramel, qui est subtus campum Iohannis Ros, ubi est malleolum R. Marchesii, iusticie; et alium campum subtus puiale de Villa Vetere: affrontat in prima parte in cequia et in campo de Almonia; et alium campum de Arcas de Alquivla: affrontat in una parte in area dompne Navarre de Cami, et in campo Sancti Petri; alium autem campum subtus molendinum domini Ferrandi super cequiam; et aliam faxam de campo circa paludem de Almerge, qui affrontat in una parte in cequia et est super campum domus Templi Osce, et affrontat etiam in alia

parte in campo Ferrarii de Lavata et in padul de Caxal; et alium campum ad viam de Monte Florito: affrontat in una parte in via, in secunda in cequia; et alium campum circa ecclesiam Sancte Marie de Salis, qui affrontat in cequia, in alia parte in campo Claustri Osce; et unum campum in termino de Mesa: affrontat in una parte in vinea Iohannis Egidii, in secunda in campo Petri Nisani; et unam vineam in Guatatem de Orsum, ad turre Marie Narbone: afrontat in una parte in via publica, in secunda in vinea de Bardaxim et in vinea Raymundi Panicero; et medietatem de campo de Riale, ad Portam de Salzeras: afrontat in una parte in via publica, in alia parte in tallata de illo muro, in tercia parte in alio campo Claustri Osce diviso cum isto; et alium campum ad emperaretatam: afrontat in una parte in cequia et in via publica.

Eodem vero modo tetigit mihi dicto G. Petri preposito, ratione et nomine predictae capellanie Oscensis ecclesie, illam tannariam de Porta de Benahayon: afrontat in via publica; et quos aureos de tributo annuatim, super tendas ad murum extra Portam Alquivle, circa domos que fuerunt Petri de Marcuello; et unum banchum de carniceria sarraçenorum ad introitum de calliço dicte carnicerie; et aliam tendam de carniceria ubi est alfazaria; et tres campos in termino de Montzur cum omnibus suis directis; et alium campum parvum super paludem de Caxal: afrontat in campo dompne Albi-re et in campo Michaelis de Ara; et alium campum a campum domini regis: afrontat in una parte in cequia, in alia parte in altera parte (*sic*) in campo Templi Osce; et alium campum ad corralem de Marches: afrontat in una parte in campo dicti corrali de Marches, in secunda in campo Raimundi de Polo, et iste campus est ante dictum corrale. Et tetigit etiam mihi dicto preposito alium campum parvum in Almeriz: affrontat in duas partes in cequiis et in viis publicis; et alium campum in eodem loco: affrontat in campo Symonis de Episcopo, in secunda in alio campo Claustri Osce, in tercia parte in cequia; et alium campum de ferrianal, qui afrontat in una parte in cequia, in secunda in muro domini regis ad Portam de Alyozar, et in campo Arnaldi Catalani; et medietatem de campo de Riali: afrontat in una parte in via, in secunda parte in illo Riali, in tercia parte in alio campo episcopi Oscensis diviso cum isto et in illa tayllada; et alios duos campos ad Renocal, qui sunt ambo contigui ad alios campos Claustri Osce.